UBND HUYỆN HỒNG NGỰ
BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH

MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN

MỚI VÀ TÁI CƠ CẤU NGÀNH

NÔNG NGHIỆP

Số:           /BC-BCĐXDNTM&TCC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả duy trì và nâng chất các tiêu chí

đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2014 - 2019

Kính gửi: Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới Tỉnh

Căn cứ Công văn số 101/VPĐP-NTM ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Văn

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp về việc đánh giá kết quả

duy trì và nâng chất các tiêu chí đối với các xã đạt chuẩn.

Qua rà soát các xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2014 - 2019 trên địa

bàn Huyện, Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Tái cơ

cấu ngành nông nghiệp huyện Hồng Ngự báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ DUY TRÌ VÀ NÂNG CHẤT CÁC TIÊU CHÍ

- Từ khi thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới,

Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các

cấp cấp ủy và chính quyền địa phương cùng với nhân dân trên địa bàn Huyện chung

tay, chung sức xây dựng nông thôn mới, đạt được nhiều thành tựu quan trọng. Qua

đó, giai đoạn 2014 - 2019 có 02/09 xã đạt chuẩn nông thôn mới(1) là xã Long Thuận

và Thường Phước 2 (xã điểm giai đoạn 2011 - 2015), 07/09 xã (gồm 03 xã điểm và

04 xã diện giai đoạn 2016-2020) đạt từ 15 - 19 tiêu chí (riêng xã Thường Thới Tiền

được công nhận thị trấn Thường Thới Tiền theo Nghị quyết số 625/NQ-UBTVQH14

ngày 10/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; xã Thường Lạc được sáp nhập

từ xã Thường Thới Hậu B vào theo Nghị quyết số 838/NQ-UBTVQH14 ngày

17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội).

- Để tiếp tục duy trì và nâng chất các tiêu chí đã đạt giai đoạn 2011 - 2015, xã

Long Thuận và Thường Phước 2 tiếp tục thực hiện các tiêu chí giai đoạn 2016 - 2020

theo Quyết định số 379/QĐ-UBND-HC ngày 17 tháng 4 năm 2017. Kết quả:

+ Xã Long Thuận duy trì được 18 tiêu chí, chưa đạt tiêu chí 15 về Y tế (Chỉ

số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 82,03% thấp hơn so với quy định

≥85%).

(1) Công nhận xã Long Thuận và Thường Phước 2 đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 1081/QĐ-

UBND.HC ngày 16 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2

+ Xã Thường Phước 2 duy trì được 17 tiêu chí; chưa đạt tiêu chí 10 về Thu

nhập (kết quả điều tra của Cục Thống kê năm 2020 là 46,135 thấp hơn quy định ≥

50 triệu đồng), tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (Chỉ số 18.1

về Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn: Chuyên môn 19/20, QLNN 11/13; Chỉ số 18.6:

13,3%/15% tỷ lệ nữ cấp ủy xã).

(kèm theo Phụ lục 1, 2, 3)

- Nhìn chung, 02 xã luôn duy trì tốt và nâng chất các tiêu chí đã đạt đảm bảo

theo quy định, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn cả

về vật chất và tinh thần.

II. KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH DUY TRÌ VÀ NÂNG CHẤT

1. Đối với xã Long Thuận.

Việc duy trì tiêu chí 15 (Chỉ số 15.1: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y

tế) chưa đạt theo quy định, do một số khó khăn, hạn chế sau:

- Công tác tuyên truyền vận động tại địa phương vẫn còn chưa thường xuyên.

- Một bộ phận người dân chưa thấy hết được lợi ích và ý nghĩa của thẻ Bảo

hiểm y tế vẫn còn chủ quan với sức khỏe không lường trước được những biến cố có

thể xảy ra nên không tham gia bảo hiểm y tế.

- Đa số những trường hợp hộ gia đình có mức thu nhập trung bình vẫn còn

tâm lý ngán ngại tham gia bảo hiểm y tế.

2. Đối với xã Thường Phước 2.

Việc duy trì tiêu chí 10 về Thu nhập chưa đạt theo quy định, do một số khó

khăn, hạn chế sau:

- Giá trị sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn có xu hướng giảm do

chuỗi giá trị các sản phẩm trên địa bàn xã chưa được phát triển đồng bộ nhằm đáp ứng

nhu cầu thị trường tại các siêu thị và xuất khẩu, đồng thời do ảnh hưởng chung của dịch

bệnh Covid-19.

- Hoạt động của Hợp tác xã, tổ hợp tác và một số mô hình sản xuất phát huy

hiệu quả chưa cao; liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp với các công

ty, doanh nghiệp chưa đa dạng về sản phẩm, còn mang tính thời vụ và chưa bền vững

nên thu nhập của người sản xuất không ổn định.

- Lao động nông thôn trên địa bàn xã có nguồn thu nhập trung bình do đa phần

là lao động phổ thông, lao động theo thời vụ (do địa phương với bản chất là nền

kinh tế thuần nông).

- Đa phần cơ sở sản xuất, kinh doanh và một số công ty doanh nghiệp trên địa bàn

xã vẫn còn quy mô nhỏ lẻ nên việc giải quyết việc làm và nâng cao thu nhập cho người

lao động vẫn chưa đáp ứng với xu thế phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Huyện.

Việc duy trì tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (cụ thể

là Chỉ số 18.1 về Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn; Chỉ số 18.6 về Đảm bảo bình

3

đẳng giới) chưa đạt theo quy định: Công tác cán bộ và cơ cấu đội ngũ cán bộ tại xã

vẫn còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI

GIAN TỚI

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động sâu rộng về xây dựng nông thôn mới, trong

đó phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” nhất là công

tác tham gia bảo hiểm y tế, hiến đất làm đường, xây cầu đường, nhà ở.

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới với

Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài, Chương trình giảm nghèo bền vững, Chương trình khởi nghiệp và Chương

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) với xây dựng nông thôn mới nhằm tạo ra những

đột phá trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Kiện toàn, xắp xếp bố trí lại cán bộ đáp ứng với nhu cầu chuyên môn, đúng

theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng nông thôn

mới tại các xã nhằm hướng dẫn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác

xây dựng nông thôn mới./.

 Nơi nhận:

- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:12:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:32:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:32:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:34:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!